
Информационный портал СМИ области “Саратов-медиа” (www. saratov-media.ru)

Учредители: Министерство информации и печати Саратовской области;
администрация Турковского муниципального района

 Саратовской области

Пятница
20 ЯНВАРЯ

№№ 3-4

 25 ЯНВАРЯ - ДЕНЬ РОССИЙСКОГО СТУДЕНЧЕСТВА  ОФИЦИАЛЬНО

2023 г.

Дорогие друзья!
Примите искренние поздравления с Днем российского студенчества!

Студенческие годы –  незабываемый этап в  жизни человека. Это время 
взросления и  становления личности, время зарождения смелых планов 
и начинаний. Нынешним студентам через несколько лет предстоит претво-
рять в жизнь перспективные проекты, развивать науку и экономику, менять 
жизнь вокруг к лучшему.

Никогда не отступайте перед трудностями, не останавливайтесь на до-
стигнутом. Убежден, что ваш талант и целеустремленность помогут вам до-
стичь поставленных целей, и ваша мечта обязательно приведет вас к успе-
ху, который станет общим успехом родного края и всей страны.

Желаю нашей молодежи успехов в учебе, спорте и творчестве, новых от-
крытий, ярких событий и верных друзей!

А.В. НИКИТИН,
глава Турковского муниципального района

Уважаемые студенты!

Поздравляю вас с  особенным январским праздником –  Татьяниным 
днём –  Днём российского студенчества! В Татьянин день хочется поздравить 
всех обладательниц этого прекрасного имени и,  конечно же, студентов. 
Студенческие годы – самый незабываемый и яркий этап в жизни каждого 
человека. Наше будущее зависит от тех, кто сегодня трудится в студенческих 
аудиториях, а  завтра станет высокообразованным специалистом и  внесет 
свой достойный вклад в развитие района. Желаю всем студентам крепкого 
здоровья, успехов в учебе и спорте, новых идей и творческих амбиций.

В.М. КРАВЦОВ,

депутат Саратовской областной Думы

 РАЙОН: ДЕНЬ СЕГОДНЯШНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 16

от 19.01.2023 г. 
Об установлении тарифа на платную услугу,
предоставляемую муниципальным унитарным
предприятием «Жилищно-коммунальное
хозяйство Турковского района»
В соответствии с Положением о порядке установления тарифов на услуги, 

предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями 
Турковского муниципального района, утвержденным решением Собрания депутатов 
Турковского муниципального района от 3 ноября 2011 года № 8/4, Уставом Турковского 
муниципального района администрация Турковского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить тариф на платную услугу, предоставляемую муниципальным унитарным 
предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство Турковского района» согласно 
приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Пульс» и разместить 
на официальном сайте администрации Турковского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.В. НИКИТИН,
глава Турковского

муниципального района 
Приложение к постановлению

администрации муниципального
района от 19.01.2023 г. № 16

Тариф
на платную услугу, предоставляемую муниципальным 
унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное 

хозяйство Турковского района»

№ 
п/п

Наименование 
платной услуги

Единица 
измерения Стоимость, руб.

1 Вывоз жидких 
бытовых отходов куб. м. 278,0

Год только начался, и радует 
то, что в Турковском ЗАГСе уже 
произошло несколько примеча-
тельных событий.

В пятницу, 13 января, Тур-
ковский ЗАГС провел первую 
регистрацию новорожденного 
ребёнка. Им стал Миран Арту-
рович Шишкин, родившийся 

27 декабря минувшего года. Он 
стал пятым ребёнком в семье. 
Счастливую мать Ирину Евге-
ньевну Шишкину поздравили 
сотрудники ЗАГСа и заместитель 
директора ГКУ СО УСПН Турков-
ского района Елена Сергеевна 
Мышляева.

Во вторник, 17 января, про-

шла регистрация первого ре-
бёнка, родившегося уже в но-
вом – 2023 году. Им стала Мария 
Алексеевна Шеманова, родив-
шаяся 9 января в семье Алексея 
Михайловича и Ирины Генна-
дьевны Шемановых. Новорож-
денная  является полной тёзкой 
своей прабабушки – в прошлом 
замечательного турковского 

детского врача. Быть может, ког-
да вырастет, Маша точно так же 
будет лечить детишек. 

В четверг, 19 января, когда 
этот номер уже готовился в пе-
чать, свой «железный юбилей» 
- 65 лет совместной жизни от-
праздновали Анатолий Семё-
нович и Валентина Михайловна 
Кирпичниковы. Свой прошлый 

юбилей они отмечали в ЗАГСе, 
и наша газета писала об этом в 
своё время, а в этот раз празд-
ник пришёл к Кирпичниковым 
домой. Супруги получили Благо-
дарность от начальника отдела 
ЗАГСа по Турковскому району  
Наталии Анатольевны Белокур 
с пожеланием здоровья, добра 
и радости, долгой и счастливой 
семейной жизни в окружении 
родных и близких. Наталия Ана-
тольевна также передала им по-
здравления главы Турковского 
района Алексея Владимировича 
Никитина, в котором подчёр-
кивалось, что своим примером 
супруги Кирпичниковы показы-
вают всем окружающим, под-
растающей молодёжи, что на-
стоящие чувства живут вечно и 
не теряют своей остроты даже 
спустя немалый срок.

А впереди у Турковского ЗАГ-
Са ещё одно радостное собы-
тие: 27 января состоится первая 
свадьба в этом году.

Владимир ЮДИН

Приятные новости из ЗАГСа



2 Пятница, 20 января 2023 года2

Совместный проект с Саратовской областной газетой «Регион 64»

Губернатор Роман Бусаргин встретил-
ся с начальником Государственной ин-
спекции по надзору за техническим 
состоянием самоходных машин и дру-
гих видов техники Саратовской обла-
сти Николаем Ченцовым. Обсужда-
лись готовность к весенне-полевым 
работам, прохождение технических 
осмотров и регистрация новых транс-
портных средств фермерами. 

Губернатор поставил перед ведомством 
задачу убрать административные барье-
ры при предоставлении услуг. Для этого 
на портале Госуслуг будет создана единая 
информационная система, которая позво-
лит в электронном виде зарегистрировать 
самоходные машины, получить удостове-

рение тракториста-машиниста, сделать ТО 
тракторов. Это нововведение минимизи-
рует посещение гражданами инспекции, 
люди смогут получать эти услуги дистан-
ционно. В тестовом режиме система зара-
ботает уже в марте.
В минувшем году, по информации Минсель-
хоза региона, аграрии обновили парк сель-
хозтехники более чем на 12 млрд руб лей. 
Самыми востребованными оказались 
тракторы: их закуплено 525 единиц. Так-
же в регион было поставлено 225 комбай-
нов и 1,5 тысячи единиц прочего сельско-
хозяйственного оборудования. 
В том числе с помощью льготного лизинга 
сельхозтоваропроизводители приобрели 
более 670 единиц сельскохозяйственной 
техники более чем на 4 млрд рублей. 

Губернатор Роман Бусаргин провел за-
седание оперативного штаба Саратовской 
области, который был создан по Указу пре-
зидента РФ Владимира Путина. 

Н а мероприятии обсуждалась текущая ра-
бота в условиях режима базовой готов-
ности. Поднимались темы проверки си-

стем оповещения населения, инвентаризации 
защитных сооружений гражданской обороны, 
ревизии имеющихся средств защиты граждан. 
Также обсуждалось усиление общественного по-
рядка и охраны особо значимых объектов на тер-
ритории региона.

Режим базовой готовности 
обсудили на оперативном штабе

В рамках реализации 
национальных проектов, 
инициированных пре-
зидентом Владимиром 
Путиным, в 2023 году 
в регионе предусмотре-
но финансирование 
50 объектов, 35 из кото-
рых должны ввести до 
конца декабря.

У нас начинается и 
продолжается ре-
ализация крупных 

объектов. Регион получил 
для этого федеральное фи-
нансирование, в том числе 
благодаря поддержке пред-
седателя Госдумы Вячесла-
ва Володина. Необходимо 
объя вить конкурсные про-
цедуры и завершить рабо-
ты качественно в установ-

ленные сроки, – поставил 
задачу глава региона Роман 
Бусаргин. 

В числе новых крупных 
проектов строительство по-
ликлиник в Красном Куте и 
Новоузенске, корпуса Бала-
ковского дома-интерната 
для престарелых и инвали-
дов, а также реконструкция 
гарнизонного Дома офице-
ров в Энгельсе. 

Крупные, переходящие с 
прошлого года, строящиеся 
объекты: онкологический 
и противотуберкулезный 
диспансеры, поликлини-
ки в Базарном Карабула-
ке и Питерке, набережная 
в Вольске, реконструкция 
областной детской клини-
ческой больницы, театра 
оперы и балета, малой сце-
ны ТЮЗа.

ЗА ГОД В РАМКАХ НАЦПРОЕКТОВ 
ПЛАНИРУЮТ ВВЕСТИ 35 ОБЪЕКТОВ

Губернатор Роман Бусаргин 
провел совещание по прог рамме 
расселения аварийных домов. 
Напомним, Саратовская область 
– в числе восьми регионов, 
которые досрочно завершили 
прошлую прог рамму и получи-
ли деньги на новый этап. 

Д о конца 2023 года плани-
руется расселить 202 дома, 
в которых живут 7000 че-

ловек. Объем финансирования со-
ставляет более 8 млрд рублей.

Программа начала работать в 
2022 году. На конец года предостав-
лено 139 квартир. Несколько муни-
ципалитетов с небольшим объемом 
аварийного фонда близки к завер-
шению программы – это Петровск, 
Новоузенск, Ровное, Красноар-
мейск. Роман Бусаргин поручил 
полностью заключить все контрак-
ты уже в феврале.

Наибольший объем жилья пред-
стоит расселить в Саратове – 
1975 квартир в 70 домах. Плани-
руется купить квартиры в трех 
строящихся домах и возвести 
шесть новых. В Энгельсе для 
переселенцев закупят кварти-
ры в новых домах у застрой-
щиков. Уже приобретено 
611 квартир.

По пути строительства 
новых домов под пересе-
ленцев пошли Балашов, 
Вольск, Ершов, Маркс, 
Советский район. В не-
больших районах та-

кой объем строительства впервые 
за многие годы. Губернатор поручил 
минстрою сопровождать каждый 
этап, чтобы исключить сбои. Осо-
бое внимание – подготовке проек-
тов, прохождению экспертизы, под-
воду коммуникаций.

Губернатор поручил в домах для 
переселенцев предусмотреть квар-
тиры для других категорий – де-
тей-сирот, многодетных семей. 
Таким образом можно синхрони-
зировать сразу несколько программ 
для льготников. Подобная практика 
уже применяется в Бала шове.

– Люди ждут новое жилье, поэто-
му вся программа должна быть за-
вершена до конца этого года. Сроки 
достаточно короткие, работы мно-
го, особенно там, где районы реши-
ли строить отдельные дома. Завер-
шим программу в срок и сможем 
претендовать на федеральное фи-
нансирование следующих этапов. 
Личная ответственность за реали-
зацию лежит на главах муниципа-
литетов, – подчеркнул губернатор.

Новый этап расселения 
аварийных домов должен 
завершиться в 2023 году

Губернатор Роман Бусаргин провел встречу 
с руководителем Государственной инспек-
ции труда Саратовской области Алексеем 
Санниковым.

Глава региона обратился с просьбой, чтобы ГИТ 
оперативно реагировала на все сообщения о 
возможных нарушениях трудовых прав мобили-
зованных граждан.  
– Мы с коллегами регулярно посещали пункты 
дислокации, и были факты, что мобилизован-
ных настоятельно убеждали уволиться, когда в 
отдел кадров мужчина приносил повестку. Это 
было абсолютно вне закона. Благодарен Гостру-
динспекции и вам лично, Алексей Сергеевич, что 
быстро и внимательно разбирались в каждой си-
туации. В итоге трудовые права наших защитни-
ков восстановили. Но нельзя отпускать это на-
правление, поскольку бойцы сейчас находятся 
за «ленточкой» и помочь здесь им можем только 

мы, если вдруг возникнет непонимание с работо-
дателем, – заявил Роман Бусаргин. 
Руководитель ГИТ отметил, что вопрос соблю-
дения трудовых прав мобилизованных находится 
на постоянном контроле. Поступившие обраще-
ния рассматриваются в ускоренные сроки в те-
чение суток.

СОБЛЮДЕНИЮ ТРУДОВЫХ ПРАВ МОБИЛИЗОВАННЫХ  
ОСОБОЕ ВНИМАНИЕ

По инициативе губерна-
тора Романа Бусаргина 
создана комиссия по 
расследованию фактов 
неисполнения обяза-
тельств студентами-це-
левиками. 

К омиссию воз-
главил вице-
губернатор – 

руководитель аппарата 
губернатора Игорь Пи-
воваров.

Члены комиссии ин-
дивидуально разберут 
каждый случай отка-
за студентов, получив-
ших целевое направле-

ние, вернуться работать по 
специальности. Планирует-
ся проанализировать, кто 
из должностных лиц несет 
ответственность за ненад-
лежащее исполнение дого-

воров о целевом обучении.
Глава региона обратился к 

ректору Саратовской госу-
дарственной юридической 
академии Екатерине Ильго-
вой с просьбой включить-

ся в работу комиссии 
и помочь в формиро-
вании единого норма-
тивно-правового до-
кумента для целевого 
направления. 

Напомним, пробле-
му, связанную с отка-
зом студентов-целе-
виков возвращаться в 
свой район после уче-
бы, поднял председа-
тель Госдумы Вячеслав 
Володин.

Факты нарушений условий целевого 
обучения рассмотрит комиссия

ГОСТЕХНАДЗОР ЗАПУСТИТ ЭЛЕКТРОННУЮ СИСТЕМУ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ ФЕРМЕРАМ



Пятница, 20 января 2023 года 3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ № 3-р

от 11.01.2023 г.                                                                                                                   рп. Турки
О внесении изменения в  распоря-

жение администрации Турковского 
муниципального района от 10 января 
2013 года № 2-р

В соответствии со статьей  19 Феде-
рального закона от 12  июня 2002  года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и  права на участие 
в референдуме граждан Российской Фе-
дерации», Уставом Турковского муници-
пального района:

1. Внести в  приложение к  распоря-
жению администрации Турковского 
муниципального района от 10  января 
2013  года № 2-р «Об образовании из-
бирательных участков для проведения 
голосования и  подсчета голосов изби-
рателей на выборах и  референдумах, 
проводимых на территории Турковско-
го муниципального района» следующие 
изменения:

в разделе «Избирательный участок 
№ 1677» слова «муниципального обще-
образовательного учреждения «Ос-
новная общеобразовательная школа» 
с. Трубетчино Турковского района Са-
ратовской области» заменить словами 
«филиала муниципального общеобразо-
вательного учреждения «Средняя обще-
образовательная школа имени Героя Со-
ветского Союза С. М. Иванова» р. п. Турки 
Турковского района Саратовской обла-
сти в с. Трубетчино»;

в разделе «Избирательный участок 
№ 1678» слова «муниципального обще-
образовательного учреждения «Основ-
ная общеобразовательная школа» с. Бо-
роно-Михайловка Турковского района 
Саратовской области» заменить слова-
ми «филиала муниципального общеоб-
разовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа» р. п. Турки 
Турковского района Саратовской обла-
сти в с. Бороно-Михайловка»;

в разделе «Избирательный участок 
№ 1679» слова «муниципального обще-
образовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа» с. Ка-
менка Турковского района Саратовской 
области» заменить словами «филиала 
муниципального общеобразовательно-
го учреждения «Средняя общеобразова-

тельная школа имени Героя Советского 
Союза С. М. Иванова» р. п. Турки Турков-
ского района Саратовской области в  с. 
Каменка»;

в разделе «Избирательный участок 
№ 1683» слова «муниципального обще-
образовательного учреждения «Сред-
няя общеобразовательная школа» с. 
Перевесино-Михайловка Турковского 
района Саратовской области» заменить 
словами «филиала муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза С. М. Ива-
нова» р. п. Турки Турковского района Са-
ратовской области в  с. Перевесино-Ми-
хайловка»;

в разделе «Избирательный уча-
сток № 1686» слова «муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа» 
с.Каменка Турковского района Саратов-
ской области в  с.Чернавка» заменить 
словами «муниципального общеобразо-
вательного учреждения «Средняя обще-
образовательная школа имени Героя Со-
ветского Союза С. М. Иванова» р. п. Турки 
Турковского района Саратовской обла-
сти в с. Чернавка»;

в разделе «Избирательный участок 
№ 1687» слова «муниципального обще-
образовательного учреждения «Ос-
новная общеобразовательная школа» 
с. Шепелевка Турковского района Са-
ратовской области» заменить словами 
«филиала муниципального общеобразо-
вательного учреждения «Средняя обще-
образовательная школа имени Героя Со-
ветского Союза С. М. Иванова» р. п. Турки 
Турковского района Саратовской обла-
сти в с. Шепелевка».

2. Направить настоящее распоряже-
ние в  территориальную избирательную 
комиссию Турковского муниципального 
района.

3. Опубликовать настоящее распоря-
жение в районной газете «Пульс».

4. Контроль за исполнением настоя-
щего распоряжения оставляю за собой.

А. В. НИКИТИН, 
глава Турковского

муниципального района

Увеличение МРОТ и индексация заработной платы в 2023 году
Федеральным законом от 19 декабря 

2022 года № 522-ФЗ с 1 января 2023 года 
минимальный размер оплаты труда на 
территории Российской Федерации 
установлен в размере 16242 руб.

Региональным соглашением от 
15  ноября 2022  года № 16-РТ с  1  янва-
ря 2023  года минимальная заработная 
плата в  Саратовской области установ-
лена в  размере 17000  рублей (что на 
758  рублей или 4,7% выше минималь-
ного размера оплаты труда). Действие 
Соглашения не распространяется на ор-
ганизации, финансовое обеспечение де-
ятельности которых осуществляется за 
счет средств федерального, областного 
и местных бюджетов.

Соглашение опубликовано 15 ноября 
2022 года на сайте сетевого издания «Но-
вости Саратовской губернии» (https://g-64.
r u / n e w s / o f i t s i a l n a y a - i n f o r m a t s i y a /
p r e d l o z h e n i e - r a b o t o d a t e l y a m -
o s u s h c h e s t v l y a y u s h c h i m - s v o y u -
deyatelnost-na-territorii-saratovskoy-oblasti-
i-ne-uchastvovavshim-v-zaklyuchenii-soglas-
heniya-o-minimalnoy-zarabotnoy-plate-v-
saratovskoy-obla/).

Порядок обеспечения минимального 
размера оплаты труда и  минимальной 
заработной платы осуществляется с уче-
том правовых позиций Конституцион-
ного суда Российской Федерации, изло-
женных в  постановлениях от 7  декабря 
2017 года № 38-П, от 28 июня 2018 года 
№ 26-П, от 11 апреля 2019  года № 17-П 
и от 16 декабря 2019 года № 40-П.

Согласно данным позициям, начисле-
ние компенсационных выплат за выпол-

нение работ в условиях, отклоняющихся 
от нормальных (за  выполнение сверх-
урочных работ, работ в  ночное время 
и др., а также за выполнение работ в вы-
ходные и нерабочие праздничные дни), 
осуществляется сверх минимального 
размера оплаты труда (минимальной за-
работной платы).

Также обращаем внимание, что со-
гласно статье  134 Трудового кодекса 
Российской Федерации необходимо 
обеспечивать повышение уровня ре-
ального содержания заработной пла-
ты. Работодатели независимо от формы 
собственности обязаны осуществлять 
индексацию заработной платы в  связи 
с  ростом потребительских цен на това-
ры и  услуги в  порядке, установленном 
в организации.

В муниципальных учреждениях ин-
дексация заработной платы осущест-
вляется в соответствии с нормативными 
правовыми актами органов местного са-
моуправления.

В организациях внебюджетного сек-
тора работодатели должны самостоя-
тельно разработать порядок индексации 
заработной платы, приняв соответству-
ющий локальный нормативный акт либо 
прописав порядок в коллективном дого-
воре и  (или) включив положения в тру-
довой договор (сроки и размеры индек-
сации окладов или иных составляющих 
заработной платы).

Н. КНЯЗЕВА,
консультант администрации 

Турковского муниципального района

Уважаемые жители Турковского муниципального образования!
Администрация Турковского муниципального района Саратовской области объ-

являет о намерении принять участие в конкурсном отборе инициативных проек-
тов с использованием средств областного бюджета.

Цель проведения конкурсного отбора –  выявить и решить проблемы, на реше-
ние которых в муниципалитете не хватает средств. Возможные направления уча-
стия в конкурсном отборе:

Администрация просит всех желающих принять участие и  предоставить свои 
предложения по приоритетным направлениям участия в конкурсном отборе. Пред-
ложения принимаются в письменном виде в администрации Турковского муници-
пального района, приемная главы Турковского муниципального района (2 этаж) 
с понедельника по пятницу с 8–00 до 17–00 часов, перерыв на обед с 12.00–13.00 
часов, по адресу: Саратовская область, Турковский район, р. п. Турки, ул. Советская, 
д. 26 в срок до 1 февраля 2023 года.

03.02.2023 г. в  11–00 в  актовом зале администрации Турковского муниципаль-
ного района по адресу: Саратовская область, Турковский район, р. п. Турки, ул. Со-
ветская, д. 26 состоится собрание, на котором будут рассмотрены все поступившие 
предложения. Для обсуждения поступивших предложений приглашаются все жи-
тели р. п. Турки. По результатам обсуждения будет выбран один приоритетный про-
ект, который примет участие в областном конкурсе.

По всем возникающим вопросам просьба обращаться в администрацию Турков-
ского муниципального района по адресу: Саратовская область, Турковский район, 
р. п. Турки, ул. Советская, д. 26, тел. (84543) 2–11–70.

Организация в границах поселения водоснабжения населения и водоотведения 
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры
Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения
Создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселении
Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) 
и транспортировке твердых коммунальных отходов 
Организация благоустройства территории поселения (в соответствии с утвержденными 
правилами) 
Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

ВНИМАНИЕ, АММИАКОПРОВОД!
По территории Саратовской области проходит трасса аммиакопровода.

АММИАКОПРОВОД –  современное, высоконадежное сооружение, но его безо-
пасность в значительной степени зависит от жителей, проживающих в близлежащих 
к  аммиакопроводу населенных пунктах, от их отношения к  сохранности объектов 
аммиакопровода. Запрещается ближе одного км по обе стороны от оси аммиако-
провода проведение любых земляных работ (кроме пахоты), строительство посто-
янных и временных сооружений, мероприятий, связанных с массовым скоплением 
людей, расположение полевых станов любого значения.

Услышав сообщение об аварии или ощутив сильный запах аммиака (нашатырного 
спирта), людям, находящимся в домах, необходимо плотно закрыть окна, форточки, 
дымоходы, завесить дверные и  оконные проемы мокрыми одеялами или просты-
нями, выключить нагревательные приборы, газ, погасить огонь в  печах, при воз-
можности сообщить соседям об опасности, одеть детей и быть готовыми по сигналу 
покинуть загазованную зону, защитив органы дыхания марлево-ватной или ткане-
вой повязкой, обильно смоченной в  воде. Необходимо помнить, что выходить из 
загазованной зоны необходимо в  направлении, перпендикулярном направлению 
движения ветра (воздуха), желательно на возвышенный и хорошо проветриваемый 
участок местности.

При отравлении дать пострадавшему теплое молоко, чай, при попадании жид-
кого аммиака на кожу –  обильно промыть водой пораженные участки кожи. После 
этого следует обратиться за медицинской помощью.

Обо всех нарушениях правил охраны аммиакопровода, а также при обнаруже-
нии запаха аммиака просим сообщить в ближайшую администрацию, отдел по-
лиции или диспетчеру аммиакопровода по тел. 8–8452–632–655, круглосуточно.

Уважаемые жители!
В  понедельник, 23 января 2023 года, в 

14.00  по адресу: с. Каменка, ул. Ленина, 29 
(здание СДК) состоится сход граждан, на 
котором будут рассмотрены два вопроса: 

1) отчет главы Рязанского муниципаль-
ного образования за 2022 год; 

2) о проведении собрания граждан 
части территории Рязанского муници-
пального образования (село Каменка) 
по вопросу рассмотрения и обсуждения 
проектов «Ремонт водопроводной сети по 
улицам Ленина и Кирова в с. Каменка Ря-
занского МО» с целью участия в конкурс-
ном отборе инициативных проектов му-
ниципальных образований Саратовской 
области для предоставления субсидий 
областного бюджета для реализации про-
ектов.

Уважаемые жители!
В  понедельник, 23 января 2023 года, в 

10.00  по адресу: с. Лунино, ул. Горная, 35 
состоится сход граждан, на котором будут 
рассмотрены два вопроса: 

1) отчет главы Рязанского муниципаль-
ного образования за 2022 год; 

2) о проведении собрания граждан ча-
сти территории Рязанского муниципаль-
ного образования (село Лунино) по вопро-
су рассмотрения и обсуждения проектов 
«Ремонт водопроводной сети по улицам 
Молодёжная, Горная и Советская в селе 
Лунино Рязанского МО» с целью участия 
в конкурсном отборе инициативных про-
ектов муниципальных образований Са-
ратовской области для предоставления 
субсидий областного бюджета для реали-
зации проектов.



4 Пятница, 20 января 2023 года

 ПОСЛЕ СОБЫТИЯ

Семнадцатого января на 95-м году ушел 
из жизни почетный председатель район-
ного совета ветеранов Сергей Романович 
Потапов, истинный патриот, гражданин, 
сделавший служение родному краю, лю-
дям своей судьбой. Формально не явля-
ясь ветераном Великой Отечественной 
войны, он в свои неполные четырнадцать 
лет фактически и стал им, сражаясь во имя 
победы своим трудом вместо ушедших 
на фронт земляков, вместо погибшего 
отца, взяв на свои плечи вместо него за-
боту о своей большой семье. Начало его 
жизни –  это не по-детски тяжелый труд от 
зари до зари за рулем старенького трак-
тора, а затем послевоенная школа армии, 
куда Сергей Романович ушел добро-
вольцем, где не только получил среднее 
образование, но и прошел школу комсо-
мольского актива. После службы в армии 

работал в  родном колхозе учетчиком 
тракторно-полеводческой бригады, а за-
тем бригадиром комплексной бригады. 
В тридцать с небольшим стал секретарем 
парткома колхоза.

А с  мая 1960  года молодой бригадир 
становится по рекомендации райкома 
партии секретарем парткома колхоза 
«Первое мая». Стремление работать на 
совесть, стремление учиться стали ос-
новополагающими в жизни Сергея Рома-
новича. Сразу по возвращении из армии 
учился на областных курсах подготов-
ки руководящих кадров колхозов и  со-
вхозов, одновременно окончил заочно 
в  Вольске сельскохозяйственный техни-
кум. Скидки себе на нехватку времени 
не давал никогда. Идти первым, помогая 
другим, –  жизненный принцип, истекаю-
щий из объективных жизненных обстоя-
тельств Сергея Романовича. 

Никогда не искал он легкого пути, 
поэтому никогда не отказывался от ра-
боты в  неперспективных, запущенных 
хозяйствах. Человеческое желание ру-
ководителя вытащить один из отстаю-
щих колхозов в  районе, создать людям 
условия достойной жизни способство-
вало тому, что уже через год после того, 
как в  1965  году Сергей Романович воз-
главил отдаленный отстающий колхоз, 
хозяйство получило высокую правитель-
ственную награду –  Переходящее Крас-
ное Знамя Российской Федерации –  за 
своевременную и  качественную уборку 
зерна. Каждый колхозник получил тогда, 

в 1966 году, премию в 100 рублей, а сам 
колхоз –  1600 рублей.

Положение дел в  колхозах района не 
давало долго обживать одно хозяйство: 
справился –  поднимай новое. Уже в марте 
1972  года Сергей Романович был назна-
чен директором совхоза «Чернавский». 
В этом же году он стал дипломированным 
агрономом с  высшим образованием. На 
любом посту, в  любом месте Сергей Ро-
манович заботился прежде всего о  бла-
гополучии людей: чтобы работали без 
проблем сельский магазин и  медпункт, 
чтобы люди по надобности могли по-
ехать в районный центр, чтобы ни в чем 
не нуждались школа, библиотека, чтобы 
в  селе сохранялись рабочие места. Но 
самой главной и  самой важной заботой 
своей он считал умение выстраивать от-
ношения с людьми. С виду несколько су-
ровый, он никогда в  жизни не срывался 
на крик, брань, всегда старался сгладить 
конфликт, особенно среди подчиненных. 
Услышать другого, понять его обязан не 
только руководитель, но и  любой чело-
век вообще, считал он.

Потому, видимо, районное высокое 
начальство именно в  нем, в  коммунисте 
Потапове, видело надежного провод-
ника своих решений и  когда он был на 
должности начальника сельхозуправ-
ления в  1979  году и  директора обще-
пита –  в 1983 году, и когда являлся пред-
седателем райисполкома в  1981  году, 
А он, в свою очередь, старался неустанно 
вкладывать свои знания, опыт в  рабо-

ту с  людьми, лишая себя отдыха (отпуск 
брал всегда только в декабре), сохраняя 
приоритеты качества жизни земляков 
даже тогда, когда уже не являлся, по сути, 
руководителем. Будучи пенсионером 
республиканского значения еще с  янва-
ря 1989  года, Сергей Романович близко 
к сердцу принимал все, что происходило 
в  муниципальных образованиях района, 
своим авторитетом председателя совета 
ветеранов влиял на нерадивых глав по-
селковых Советов, добивался понима-
ния. поддержки власти разного уровня, 
пытался пробудить чувство ответствен-
ности во всех, кто ответственен за людей. 

Ветеран труда, пенсионер, имеющий 
более  чем полувековой стаж работы, 
Сергей Романович всегда был готов к об-
щению с молодежью не по формальному 
договору со школами об участии ветера-
нов в патриотическом воспитании моло-
дежи, а  по душе –  как наставник с  подо-
печными. Он заботился о  том, чтобы не 
исчезли районные ветеранские органи-
зации, прежде всего, тех предприятий, 
которых уже давно нет. За его плечами 
яркая, насыщенная большими события-
ми жизнь. Он искренне был рад тому хо-
рошему, что происходило в наше время, 
но не принимал вредоносного и  чуждо-
го. Сергей Романович навсегда останется 
бойцом старой боевой гвардии, которая 
помогает воспитывать своим жизненным 
примером еще многие и  многие совре-
менные поколения россиян.

Татьяна ЖИЖИНА

УХОДЯТ В ВЕЧНОСТЬ ВЕТЕРАНЫ

За десять с лишним лет работы в редак-
ции мне не раз приходилось присутство-
вать на всевозможных встречах в школах 
или библиотеках, где приглашенные гости 
рассказывали о  себе, отвечали на вопро-
сы аудитории. А  недавно сам оказался 
в такой роли: меня пригласили на «Класс-
ные встречи», посвященные профессио-
нальному празднику журналистов –  Дню 
Российской печати с  учениками турков-
ских школ.

Узнал о  предстоящем мероприятии, 
я  начал формировать планы рассказа об 
истории газеты (даже три подшивки с со-
бой захватил –  «Коллективист», «Знамя» 
и «Пульс»), о сложностях ее издания. Но их 
пришлось немного подкорректировать, 
так как ведущие мероприятия подготови-
ли свои вопросы.

Ребят интересовало многое: как я при-
шел в  свою профессию; интересно ли, 
сложно ли работать редактором газеты; 
за что я  люблю свою работу; насколько 
свободны журналисты в выборе темы; как 
координируются действия сотрудников 
редакции; какую «школу журналистики» 
пришлось пройти; какие качества должны 
быть у  журналиста, помимо профессио-
нальных; журналистика –  это больше ре-
месло или творчество; сколько требуется 
времени на подготовку заметки в  газету; 
какие этапы проходит газета, прежде чем 
попасть в руки читателя.

На мой взгляд, эти вопросы были по-
добраны идеально, поскольку позволили 
наиболее широко осветить работу ре-
дакции районной газеты «Пульс». Думаю, 
и вам, дорогие читатели, будут интересны 
ответы на них.

Как я  пришёл в  профессию? Начинал 
с верстки газеты, пропуская через себя то, 
что писали корреспонденты, оставляя в па-
мяти какие-то интересные моменты. Потом 
сам начал писать, порой, учась на собствен-
ных ошибках. Теперь, возглавляя редакцию, 
уже знаю процесс рождения газеты.

Сложно ли работать редактором? 
Порой бывает сложно, но ведь на каждой 
работе случаются свои авралы и  «запар-
ки», моя –  не исключение. Было сложно, 
когда наша редакция меняла свой статус, 
превращаясь из муниципального уни-
тарного предприятия в  муниципальное 
учреждение. Сейчас огромная помощь 
приходит со стороны администрации Тур-
ковского муниципального района.

За что я  люблю свою работу? За то, 
что здесь постоянно обогащаешься но-
выми знаниями, совершенствуешь свои 
собственные профессиональные журна-
листские навыки.

Насколько свободны журналисты 
в выборе темы? Во многом наши статьи 
определяются календарем и планами Ми-
нистерства информации и массовых ком-
муникаций Саратовской области, а  также 
просто жизненными обстоятельствами, 
людскими историями.

Как координируются действия со-
трудников редакции? Всем коллективом 
обсуждаем темы следующего номера, 
каждый предлагает свои варианты, и кол-
легиально решаем, каким быть номеру. 
Бывают и горячие дискуссии по этому по-
воду, но своей властью в  данном случае 
злоупотреблять даже не пытаюсь, много-
летний опыт моих сотрудников в  данном 
вопросе часто оказывается важнее.

Какую «школу журналистики» при-
шлось пройти? Наша жизнь –  это самая 
лучшая школа для журналистики, а  в  ра-
боте журналиста огромное значение име-
ет опыт.

Какие качества должны быть у жур-
налиста помимо профессиональных? 
Для журналиста все его качества, так или 
иначе используемые в  работе, можно 
в  полной мере назвать профессиональ-
ными: честность, порядочность, упорство, 
доброжелательность.

Журналистика –  это больше ремес-
ло или творчество? Думаю, что все же 
творчество. Конечно, иногда бывают «де-
журные» сухие материалы, но в  основ-
ном журналисты –  это больше художники 
слова.

Сколько требуется времени на под-
готовку заметки в газету? Все зависит от 
материала. К  примеру, вышеупомянутые 
«дежурки», порой, создаются «в час по 
чайной ложке», а  материалы (например, 
этот) могут быть написаны за какой-то час, 
а  то и  меньше. Конечно, часто перед на-
писанием есть период созревания, когда 
материал, не обретя формы, крутится в го-
лове, постепенно формируется, что может 
занимать несколько дней.

Какие этапы проходит газета, пре-
жде чем попасть в руки читателя? Спер-
ва формируется тематика будущего номе-
ра; потом корреспонденты готовят свои 

материалы, параллельно обрабатываются 
письма читателей и материалы других ор-
ганизаций; верстальщик-дизайнер фор-
мирует на компьютере полосу, которую 
затем многократно проверяют, вычиты-
вают; когда же все ошибки и  недочеты 
исправлены, электронная версия газеты 
отправляется в печать.

Было также несколько вопросов из 
зала. Школьники спрашивали об интере-
сующих их вещах. Очень понравился мне 
вопрос о  возможности публиковаться 
в  нашей газете. Школьникам и  вам, до-
рогие читатели, отвечу: «Мы всегда рады 
сотрудничеству с  жителями района, если 
у  вас есть желание что-то опубликовать 
(статью, рассказ, стихотворение), присы-
лайте!»

В заключение мероприятия школьники 
подарили мне самодельную открытку, по-
священную родной газете «Пульс». Было 
очень приятно получить такой подарок.

Ах да! Был еще один вопрос от веду-
щих: «Что пожелаете читателям в  насту-
пившем году?» Отвечу так: «Читайте нашу 
газету, пусть там будут статьи о вас (конеч-
но, только положительные) или ваши соб-
ственные материалы, а  главное –  только 
хорошие новости».

Владимир ЮДИН,
главный редактор газеты «Пульс»

Что школьники узнали о нашей газете



Пятница, 20 января 2023 года 5

Во время новогодних празд-
ников в Балашове прошла оче-
редная Архиерейская ёлка. 
Архиерейские ёлки стали уже 
традиционными в череде мно-
гочисленных Рождественских 
мероприятий Балашовской 
епархии. В наступившем году 
праздник прошёл 15 января 
в Центре культуры Балашов-
ского муниципального района 
«Железнодорожник». На празд-

ничное представление «Свет 
вифлеемской звезды» были при-
глашены дети из всех благочи-
ний епархии.

Сначала зрители увидели 
Рождественский спектакль 
«Щелкунчик» по мотивам зна-
менитой сказки Гофмана, став-
шей вечным символом Нового 
года и Рождества. В постанов-
ке участвовали воспитанники 
воскресной школы при Бала-

шовском Покровском женском 
монастыре и юные артисты из 
фольклорного ансамбля «Лазо-
ревый цвет» ГУДО «Детская шко-
ла искусств №1» г. Балашова.

Затем состоялось празднич-
ное выступление Народного 
хора Филиала ГПОУ «Саратов-
ский областной колледж ис-
кусств» в г. Балашове, участники 
которого не только исполнили 
Рождественские песнопения, но 
и пригласили зрителей поиграть 
в снежки и поколядовать.

В заключение епископ Бала-
шовский и Ртищевский Тарасий 
поздравил всех с праздником и 
поблагодарил всех организато-
ров и участников представления. 
Были награждены победители 
епархиального конкурса «Рож-
дественская открытка». Подарки 
получили также все дети – как 
выступавшие на сцене, так и при-
сутствовавшие в зале. Помощь в 
их приобретении оказал депутат 
Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской 
Федерации А.В. Воробь ев.

На архиерейской ёлке по-
бывали и турковчане – семьи 
Аверь яновых, Кубытевых, Ла-

зебных и Мироновых. Они при-
ехали в Балашов вместе с отцом 
Петром Соболевским, настоя-
телем храма Казанской иконы 
Божией Матери в Турках, благо-
чинным Турковского благочи-
ния. Своими впечатлениями о 
празднике с нами поделились и 
взрослые, и дети.

«Самым завораживающим 
для меня стало выступление 
хора, – рассказывает мама малы-
шей Саши, Андрея и Миши Нина 
Лазебная. – Прекрасно пели и 
взрослые, и дети, очень краси-
вые были костюмы. А когда они 
вышли прямо в зал и стали петь 
колядки – это просто восторг!»

«Мы были здесь в первый раз, 
и это была красочная, душев-
ная и тёплая встреча, – говорит 
Ирина Аверьянова. – Русский 
народный хор, колядки... А глав-
ное, что дети все довольные и 
счастливые». У Ирины их четве-
ро: Антон, близняшки Марина и 
Саша и совсем крохотная Маша. 
Старшему больше всего понра-
вился спектакль: «Сама история 
про Щелкунчика, музыка, то, что 
играли дети, и то, что там расска-
зывали о Боге...»

Представление, действитель-
но, так построено, что в нём зву-
чит проповедь Истины и Добра.

«Очень добрый спектакль о 
любви, – считает ещё одна мама 
троих детей Гюнель Кубытева. 
– Демиду и Владиславу, второ-
классникам, было интересно, 

даже маленькая Ксюша не ка-
призничала, хлопала, а ей в фев-
рале только четыре исполнится».

«Понравилось, как всё было 
организовано. Не только само 
представление, но также и со-
путствующая ему обстановка. 
Всё было красиво, – добавляет 
Маргарита Миронова. – В са-
мом Центре Культуры были пре-
красные фотозоны. Можно было 
сфотографироваться рядом с 
кук лами – героями сказки Щел-
кунчиком и Мышиным королём. 
У дочек, Полины и Вики, останут-
ся фото на память.»

А девочкам ещё понравилось 
прыгать на батуте. После пред-
ставления всей большой семей-
ной компанией отправились 
в развлекательный центр, где 
праздник продолжился играми 
и аттракционами, так что дети 
уезжать не хотели.

Одним словом, программа 
получилась замечательная. Все 
родители  выражают за неё ис-
креннюю благодарность Бала-
шовской епархии, всем органи-
заторам праздника и отцу Петру 
Соболевскому, который устроил 
эту поездку.

А нам остаётся обратить вни-
мание на то, что Рождество в на-
шей жизни становится тем, что 
оно есть на самом деле, – свет-
лым и тёплым семейным празд-
ником. И Церковь играет в этом 
первостепенную роль.

Ольга ЛЕБЁДУШКИНА

Это была душевная и тёплая встреча

Наш район не первый год участвует в 
играх школьной баскетбольной лиги «КЭС-
БАСКЕТ», в ходе которой команды школ 
встречаются друг с другом, а потом лучшая 
из них проходит в следующий этап лиги. 
В минувшую субботу, 14 января, в ФОКе 
«Молодёжный» прошли стыковые игры 
Чемпионата Школьной баскетбольной 
лиги «КЭС-БАСКЕТ» сезона 2022-2023 г.г., в 
которых приняли участие лучшие коман-
ды юношей и девушек Турковского района 
из средней общеобразовательной школы 
имени Героя Советского Союза С.М. Ива-
нова р.п. Турки и лучшие команды юношей 
и девушек Аркадакского района из школы 
№3 Аркадака. 

Перед началом соревнований перед 
спортсменами выступила солистка «На-
родного коллектива» акробатического 
коллектива «Виктория» Турковского РДК 

(руководитель Ирина Борисовна Гаври-
лова) Полина Лёвина с акробатическим 
номером «За мечтой». Каждая из игр по 
времени была поделена на четверти по 
восемь минут каждая, в середине игры 
команды менялись полем. Последняя ми-
нута каждой четверти фиксировалась, то 
есть любая заминка в игре останавливала 
отсчёт времени. 

Первыми в состязание вступили ко-
манды девушек. Турковчанки сразу взяли 
инициативу в свои руки и лидировали на 
протяжении всей игры. Только под конец 
встречи спортсменки из Аркадака суме-
ли забросить в кольцо один мяч, отыграв 
лишь два очка. Общий счёт встречи – 22:2 
в пользу наших баскетболисток.

Иначе складывалась ситуация среди 
юношей. Обе команды оказались до-
стойными соперниками, никто не хотел 

уступать. Но аркадакцы постепенно вы-
рывались вперёд, хотя наши ребята ста-
рались их нагнать. Упорная борьба шла 
до последних секунд встречи, закончив-
шейся, к сожалению, с результатом 13:21 
в пользу гостей.

Команды получили грамоты, соответ-
ствующие занятым местам. Грамотами и 

памятными призами награждены лучшие 
игроки - Олег Епифанцев из Аркадака и 
Олеся Якунина из Турков.

Победители этих игр прошли в диви-
зионный этап Чемпионата Школьной ба-
скетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» сезона 
2022-2023 г.г., который пройдёт 21 января 
в г. Ртищево. Турковским баскетболист-
кам предстоит встретиться со спортсмен-
ками из Ртищева, Балашова и Лысых Гор, 
они разыграют путёвку в полуфинал.

Желаем нашим девушкам удачи!
Владимир ЮДИН

Девушки – победили, 
юноши – уступили

 ЖИЗНЬ МОЛОДЫХ

 ПОСЛЕ ПРАЗДНИКА



6 Пятница, 20 января 2023 года

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
10.55 Жить здорово![16+]
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20 Информационный 
канал.[16+]
17.00 Мужское/Женское.
[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
22.45 Т/с «Нулевой пациент».
[16+]
23.40 Большая игра.[16+]
1.00 Т/с «Краткий курс счаст-
ливой жизни».[18+]
2.00, 3.05 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
16.30 Малахов.[16+]
21.20 Т/с «Склифосовский».
[16+]
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым.[12+]
2.05 Т/с «Каменская».
3.50 Т/с «Личное дело».[12+]

НТВ
4.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение».[12+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.

8.25, 10.35 Т/с «Лесник. Своя 
земля».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Безсоновъ».[16+]
22.10, 0.00 Т/с «Чужая стая».
[16+]
0.40 Т/с «Чума».[16+]
3.05 Т/с «Бомбила. Продол-
жение».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.00 Большое кино. «Сказ 
про то, как царь Пётр арапа 
женил».[12+]
9.35 Х/ф «Исправленному 
верить». 1-я и 2-я серии.[12+]
11.45, 19.15, 1.30 Петровка, 
38.[16+]
11.55 Городское собрание.
[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 4.10 Т/с «Анна-детек-
тивъ».[16+]
14.40, 6.25 Мой герой. Ка-
миль Ларин.[12+]
15.50 Город новостей.
16.15 Т/с «Свои».[16+]
17.55 Прощание. Жанна 
Фриске.[16+]
19.25 Х/ф «Женщина в беде».
[12+]
23.40 «ДНК нации».[16+]
0.05 Знак качества.[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.45 «Тайная комната Жаклин 
Кеннеди».[16+]
2.25 «Ласточки КГБ».[16+]
3.05 «Февральская револю-
ция: заговор или неизбеж-
ность?» Фильм 5-й.[12+]

3.45 Осторожно, мошенни-
ки![16+]
5.40 «Робер Оссейн. Жесто-
кий романтик».[12+]

Рен ТВ
6.00, 19.00, 4.10 Самые шо-
кирующие гипотезы.[16+]
7.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 Военная тайна.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00, 0.30 Документальный 
проект.[16+]
18.00, 5.00 Тайны Чапман.
[16+]
21.00 Х/ф «Я, робот».[12+]
23.10 Водить по-русски.[16+]
1.30 Х/ф «Бегущий по лезвию 
2049».[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
8.00 М/ф «Лунтик».[0+]
10.05 М/ф «Принцесса и 
дракон».[6+]
11.35 Х/ф «Очень опасная 
штучка».[16+]
13.15 Х/ф «Правила съема. 
Метод Хитча».[12+]
15.45 Т/с «Жена олигарха».
[16+]
21.00 Х/ф «Бросок кобры».
[16+]
23.20 Х/ф «G.I. JOE. Бросок 
кобры-2».[16+]
1.35 Кино в деталях.[18+]
2.35 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
10.55 Жить здорово![16+]
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20 Информационный 
канал.[16+]
17.00 Мужское/Женское.
[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
22.45 Т/с «Нулевой пациент».
[16+]
23.40 Большая игра.[16+]
1.00 Т/с «Краткий курс счаст-
ливой жизни».[18+]
2.00, 3.05 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
16.30 Малахов.[16+]
21.20 Т/с «Склифосовский».
[16+]
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым.[12+]
2.05 Т/с «Каменская».
3.50 Т/с «Личное дело».[12+]

НТВ
4.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение».[12+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.

8.25, 10.35 Т/с «Лесник. Своя 
земля».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Безсоновъ».[16+]
22.10, 0.00 Т/с «Чужая стая».
[16+]
0.55 Т/с «Чума».[16+]
3.10 Т/с «Бомбила. Продол-
жение».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.00 Доктор И...[16+]
9.35 Х/ф «Исправленному 
верить». 3-я и 4-я серии.[12+]
11.45, 5.40 «Лариса Лужина. 
За все надо платить...».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 4.15 Т/с «Анна-детек-
тивъ».[16+]
14.40, 6.20 Мой герой. Елена 
Старостина.[12+]
15.50 Город новостей.
16.15 Т/с «Свои».[16+]
17.55 Прощание. Аркадий 
Райкин.[16+]
19.10, 1.30 Петровка, 
38.[16+]
19.20 Х/ф «Женщина в беде-
2».[12+]
23.35 Закон и порядок.[16+]
0.10 «Сергей Захаров. Звёзд-
ная болезнь».[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.45 90-е.[16+]
2.25 Прощание. Валентин 
Плучек.[16+]
3.05 «Первая мировая. Не-
ожиданные итоги».[12+]

3.45 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00, 19.00, 3.35 Самые шо-
кирующие гипотезы.[16+]
7.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 Военная тайна.[16+]
11.00 Совбез.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Документальный про-
ект.[16+]
18.00, 4.25 Тайны Чапман.
[16+]
21.00 Х/ф «Великий уравни-
тель».[16+]
23.35 Водить по-русски.[16+]
0.30 Знаете ли вы, что?[16+]
1.30 Х/ф «Каратель».[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
8.00 М/ф «Лунтик».[0+]
8.55, 19.30 Т/с «Жена олигар-
ха».[16+]
10.00 100 мест, где поесть.
[16+]
11.00 Т/с «Воронины».[16+]
12.30, 1.40 Х/ф «Миссия не-
выполнима-2».[12+]
15.05 Т/с «Гости из прошло-
го».[16+]
21.00 Х/ф «Конан-варвар».
[16+]
23.10 Х/ф «Боги Египта».[16+]
3.45 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
10.55 Жить здорово![16+]
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20 Информационный 
канал.[16+]
17.00 Мужское/Женское.
[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
22.45 Большая игра.[16+]
1.00 Т/с «Краткий курс счаст-
ливой жизни».[18+]
2.00, 3.05 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
16.30 Малахов.[16+]
21.20 Т/с «Склифосовский».
[16+]
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым.[12+]
2.05 Т/с «Каменская».
3.50 Т/с «Личное дело».[12+]

НТВ
4.55 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение».[12+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Лесник. Своя 
земля».[16+]

13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Безсоновъ».[16+]
22.10, 0.00 Т/с «Чужая стая».
[16+]
0.50 Поздняков.[16+]
1.05 Т/с «Чума».[16+]
3.20 Т/с «Бомбила. Продол-
жение».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.05 Доктор И...[16+]
9.40 Х/ф «Исправленному 
верить. Паутина». 3-я и 4-я 
серии.[12+]
11.40, 5.40 «Александр 
Демьяненко. Убийственная 
слава».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 4.15 Т/с «Анна-детек-
тивъ».[16+]
14.40, 6.20 Мой герой. Алек-
сандр Пашутин.[12+]
15.50 Город новостей.
16.15 Т/с «Свои».[16+]
17.55 Прощание. Александр 
Абдулов.[16+]
19.10 Х/ф «Женщина в беде-
4».[12+]
23.35 10 самых...[16+]
0.10 «Дорогие товарищи. Со-
чинская мафия».[12+]
1.00 События. 25-й час.
1.30 Петровка, 38.[16+]
1.45 «Иосиф Сталин. Как 
стать вождем».[12+]
2.25 «Иосиф Сталин. Убить 
вождя».[12+]
3.05 «Герой-одиночка».[12+]

3.50 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00, 19.00, 3.40 Самые шо-
кирующие гипотезы.[16+]
7.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 Документальный про-
ект.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Неизвестная история.
[16+]
18.00, 4.25 Тайны Чапман.
[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Бой».[16+]
1.30 Х/ф «Форма воды».[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
8.00 М/ф «Лунтик».[0+]
9.00, 19.30 Т/с «Жена олигар-
ха».[16+]
10.00 100 мест, где поесть.
[16+]
11.05 Т/с «Воронины».[16+]
13.05 Х/ф «Воздушный мар-
шал».[12+]
15.10 Т/с «Гости из прошло-
го».[16+]
21.00 Х/ф «2 ствола».[16+]
23.05 Х/ф «Бриллиантовый 
полицейский».[16+]
1.05 Х/ф «Паркер».[16+]
3.15 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]

Среда
25 ЯНВАРЯ

Четверг
26 ЯНВАРЯ

Вторник
24 ЯНВАРЯ

8
з

Понедельник
23 ЯНВАРЯ

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
10.55 Жить здорово![16+]
11.45, 13.15, 16.15, 17.50, 
19.20 Информационный 
канал.[16+]
17.00 Мужское/Женское.
[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
22.45 Т/с «Нулевой пациент».
[16+]
23.40 Большая игра.[16+]
1.00 Т/с «Краткий курс счаст-
ливой жизни».[18+]
2.00, 3.05 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
16.30 Малахов.[16+]
21.20 Т/с «Склифосовский».
[16+]
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым.[12+]
2.05 Т/с «Каменская».
3.50 Т/с «Личное дело».[12+]

НТВ
4.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение».[12+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 23.35 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Лесник. Своя 
земля».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Безсоновъ».[16+]
22.10, 0.00 Т/с «Чужая стая».
[16+]
0.55 Т/с «Чума».[16+]
3.10 Т/с «Бомбила. Продол-
жение».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.05 Доктор И...[16+]
9.40 Х/ф «Исправленному 
верить. Паутина». 1-я и 2-я 
серии.[12+]
11.40, 5.40 «Татьяна Конюхо-
ва. Я не простила предатель-
ства».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 4.15 Т/с «Анна-детек-
тивъ».[16+]
14.40, 6.20 Мой герой. Ники-
та Высоцкий.[12+]
15.50 Город новостей.
16.10 Т/с «Свои».[16+]
17.55 Прощание. Владимир 
Высоцкий.[16+]
19.10, 1.30 Петровка, 
38.[16+]
19.20 Х/ф «Женщина в беде-
3».[12+]
23.35 Хватит слухов![16+]
0.10 90-е.[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.40 «Андропов против 
Щёлокова. Смертельная 
схватка».[12+]
2.25 Знак качества.[16+]
3.05 «Гангстеры и джентльме-
ны».[12+]

3.45 Осторожно, мошенни-
ки![16+]

Рен ТВ
6.00, 19.00, 3.20 Самые шо-
кирующие гипотезы.[16+]
7.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00, 16.00 Документаль-
ный проект.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.30 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00, 4.05 Тайны Чапман.
[16+]
21.00 Х/ф «Великий уравни-
тель-2».[16+]
23.20 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «Подъем с глубины».
[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
8.00 М/ф «Лунтик».[0+]
9.00, 19.30 Т/с «Жена олигар-
ха».[16+]
10.00 100 мест, где поесть.
[16+]
11.00 «Уральские пельмени».
[16+]
11.10 Т/с «Воронины».[16+]
12.40, 1.30 Х/ф «Миссия не-
выполнима-3».[16+]
15.10 Т/с «Гости из прошло-
го».[16+]
21.00 Х/ф «Паркер».[16+]
23.20 Х/ф «Воздушный мар-
шал».[12+]
3.35 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 23 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА ПО 29 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА



Пятница, 20 января 2023 года 7

Редакция за содержание программы ответственности не несет. Текст программы получен от ГТРК.

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 3.00 Новости.
10.20 АнтиФейк.[16+]
10.55 Жить здорово![16+]
11.45, 13.15, 18.30 Информа-
ционный канал.[16+]
16.00 Мужское/Женское.
[16+]
16.50 Человек и закон.[16+]
18.00 Вечерние новости.
19.45 Поле чудес».[16+]
21.00 Время.
21.45 Голос. Дети.[0+]
23.25 «Двое. Рассказ жены 
Шостаковича».[12+]
1.25 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.15 Вести. 
Местное время.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
16.30 Малахов.[16+]
21.30 Х/ф «Движение вверх».
[6+]
23.55 Х/ф «Салют-7».[12+]
1.45 XXI Торжественная цере-
мония вручения Националь-
ной кинематографической 
премии «Золотой Орёл».
4.10 Т/с «Личное дело».[12+]

НТВ
4.50 Т/с «Пять минут тишины. 
Возвращение».[12+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.

8.25 Мои университеты. 
Будущее за настоящим.[6+]
9.25, 10.35 Следствие вели...
[16+]
11.00 Т/с «Лесник. Своя 
земля».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 ДНК.[16+]
17.55 Жди меня.[12+]
20.00 Т/с «Безсоновъ».[16+]
22.10 Т/с «Чужая стая».[16+]
0.00 Своя правда.[16+]
1.55 Захар Прилепин. Уроки 
русского.[12+]
2.20 Квартирный вопрос.[0+]
3.15 Т/с «Бомбила. Продол-
жение».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.20, 12.50 Х/ф «Вопреки 
очевидному».[12+]
12.30, 15.30, 18.50 События.
13.30, 16.00 Х/ф «100 лет 
пути».[12+]
15.50 Город новостей.
17.55 «Русские тайны. Про-
рочества от Ивана Грозного 
до Путина».[12+]
19.05 ЗОЛОТОЙ ТРАНЗИТ. 
Боевик.[16+]
21.05 Х/ф «Седьмой гость».
[12+]
23.00 В центре событий.
0.00 Хорошие песни.[12+]
1.35 Х/ф «Версия полковника 
Зорина».[0+]
3.00 Петровка, 38.[16+]
3.15 Х/ф «Сердце женщины».
[12+]
4.55 «Династия Дунаевских. В 
плену страстей».[12+]
5.40 Закон и порядок.[16+]
6.05 10 самых...[16+]

Рен ТВ
6.00, 19.00 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
7.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости.[16+]
10.00, 16.00 Документаль-
ный проект.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00, 5.15 Невероятно инте-
ресные истории.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
21.00 Х/ф «Капкан».[16+]
22.40 Х/ф «Синяя бездна».
[16+]
0.25 Х/ф «Руины».[16+]
2.10 Х/ф «Незваные».[16+]
3.40 Х/ф «Подъем с глубины».
[16+]

СТС
7.00 «Ералаш».[0+]
8.00 М/ф «Лунтик».[0+]
9.00 Т/с «Жена олигарха».
[16+]
10.00 100 мест, где поесть.
[16+]
11.00 Х/ф «Бриллиантовый 
полицейский».[16+]
12.55 Х/ф «2 ствола».[16+]
15.00 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
22.00 Х/ф «ALL INCLUSIVE, 
или Все включено».[16+]
23.55 Х/ф «Все включено-2».
[12+]
1.55 Х/ф «Про любовь. Только 
для взрослых».[18+]
3.45 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]
6.50 «Ералаш».[6+]

Первый
6.00 Доброе утро. Суббота.
9.00 Умницы и умники.[12+]
9.45 Слово пастыря.[0+]
10.00, 12.00 Новости.
10.15 К 60-летию Сергея 
Супонева. «Герой моего дет-
ства».[12+]
11.10 Поехали![12+]
12.15 К 85-летию Владимира 
Высоцкого. «Больше, чем 
поэт». Фильм 1-й.[16+]
13.25 Х/ф «Интервенция».
[12+]
15.25 «Владимир Высоцкий 
и Марина Влади. Последний 
поцелуй».[16+]
16.15 «Письмо Уоррену 
Битти».[16+]
17.05 «Живой Высоцкий».
[12+]
18.00 Вечерние новости.
18.20 «Своя колея».[16+]
19.55 Владимир Высоцкий. 
«Больше, чем поэт». Фильм 
2-й.[16+]
21.00 Время.
21.35 Х/ф «Высоцкий. Спаси-
бо, что живой».[16+]
0.00 «Гамлет без Гамлета».
[16+]
1.15 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]

Россия
5.00 Утро России. Суббота.
8.00 Вести. Местное время.
8.20 Местное время. Суббота.
8.35 По секрету всему свету.
9.00 Формула еды.[12+]
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00, 20.00 Вести.
12.00 Доктор Мясников.[12+]
13.05 Т/с «Взгляд из вечно-
сти».[12+]
18.00 Привет, Андрей![12+]
21.00 Х/ф «Кстати, о бабоч-
ках».[12+]
0.35 Х/ф «Перекрёсток».[12+]
3.55 Х/ф «Обет молчания».
[16+]

НТВ
4.50 Т/с «Стажеры».[16+]
7.25 Смотр.[0+]
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.

8.20 Поедем, поедим![0+]
9.20 Едим дома.[0+]
10.20 Главная дорога.[16+]
11.00 Живая еда.[12+]
12.00 Квартирный вопрос.
[0+]
13.00 Научное расследова-
ние.[12+]
15.00 Своя игра.[0+]
16.20 ЧП. Расследование.
[16+]
17.00 Следствие вели...[16+]
19.00 Центральное телевиде-
ние.[16+]
20.20 Ты не поверишь![16+]
21.20 Секрет на миллион.
[16+]
23.20 Международная пило-
рама.[16+]
0.00 Квартирник НТВ у Мар-
гулиса. Александр Шпагин к 
85-летию Владимира Высоц-
кого.[16+]
1.30 Дачный ответ.[0+]
2.20 Т/с «Бомбила. Продол-
жение».[16+]

ТВЦ
6.35 Х/ф «Муж в хорошие 
руки».[12+]
8.15 Православная энцикло-
педия.[6+]
8.45 Юмористический кон-
церт.[12+]
10.00 Х/ф «Сердце женщи-
ны».[12+]
11.55, 12.45 Х/ф «За витри-
ной универмага».[12+]
12.30, 15.30, 0.20 События.
14.00, 15.45 Х/ф «Миллио-
нерша».[12+]
18.20 Х/ф «Взгляд из прошло-
го». 12+.[12+]
22.00 Постскриптум.
23.05 Право знать![16+]
0.30 «Обжалованию не под-
лежит. Гад».[12+]
1.10 Приговор. Шакро Моло-
дой.[16+]
1.50 «ДНК нации».[16+]
2.15 Хватит слухов![16+]
2.45 Прощание. Жанна Фри-
ске.[16+]
3.25 Прощание. Аркадий 
Райкин.[16+]
4.10 Прощание. Владимир 
Высоцкий.[16+]
4.50 Прощание. Александр 
Абдулов.[16+]

5.30 «Игорь Старыгин. По-
следняя дуэль».[12+]
6.20 Большое кино. «Сказ 
про то, как царь Пётр арапа 
женил».[12+]

Рен ТВ
6.00 Невероятно интересные 
истории.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30 Новости.
[16+]
10.00 Минтранс.[16+]
11.00 Самая полезная про-
грамма.[16+]
12.00, 14.00 Военная тайна.
[16+]
15.20 Совбез.[16+]
16.30, 18.00 Документаль-
ный проект.[16+]
19.00 Х/ф «День, когда Земля 
остановилась».[16+]
21.00 Х/ф «Охотник на мон-
стров».[16+]
23.00 Х/ф «Война миров 
Z».[12+]
1.10 Х/ф «Район № 9».[16+]
3.10 Х/ф «Форма воды».[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25, 6.30 Мультфильмы.[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Отель «У овечек».
[0+]
9.00 М/ф «Лекс и Плу. Косми-
ческие таксисты».[6+]
9.25 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
10.00 «ПроСТО кухня».[12+]
11.00 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
12.05 М/ф «Тэд-
путешественник и тайна царя 
Мидаса».[6+]
13.45 М/ф «Сила девяти 
богов».[12+]
16.00 Х/ф «Конан-варвар».
[16+]
18.10 М/ф «ANGRY BIRDS в 
кино».[6+]
20.05 М/ф «ANGRY BIRDS-2 в 
кино».[6+]
22.00 Х/ф «Зов предков».[6+]
0.00 Х/ф «Бросок кобры».
[16+]
2.15 Х/ф «G.I. JOE. Бросок 
кобры-2».[18+]
3.55 «6 кадров».[16+]

Первый
5.00, 6.10 Х/ф «Интервен-
ция».[12+]
6.00, 10.00, 12.00 Новости.
7.00 Играй, гармонь люби-
мая![12+]
7.45 Часовой.[12+]
8.15 Здоровье.[16+]
9.20 Мечталлион.[12+]
9.40 Непутевые заметки.[12+]
10.10 Жизнь других.[12+]
11.05 Повара на колесах.
[12+]
12.15 Видели видео?[0+]
14.00 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]
16.50 «Отважные». Спецре-
портаж.[16+]
18.00 Вечерние новости.
19.00 Три аккорда. Новый 
сезон.[16+]
21.00 Время.
22.35 Т/с «Контейнер».[16+]
23.30 ПОДКАСТ.ЛАБ.[16+]

Россия
6.10 Х/ф «За чужие грехи».
[12+]
8.00 Местное время. Вос-
кресенье.
8.35 Когда все дома.
9.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00 Вести.
12.00 Большие перемены.
13.05 Т/с «Взгляд из вечно-
сти».[12+]
18.00 Песни от всей души.
[12+]
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым.
[12+]
1.30 Х/ф «Злая шутка».[12+]
3.15 Х/ф «За чужие грехи».
[12+]

НТВ
4.55, 0.35 Х/ф «Не может 
быть!»[12+]
6.30 Центральное телевиде-
ние.[16+]
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 У нас выигрывают![12+]
10.20 Первая передача.[16+]
11.00 Чудо техники.[12+]
11.55 Дачный ответ.[0+]
13.00 Нашпотребнадзор.
[16+]
14.05 Однажды...[16+]
15.00 Своя игра.[0+]
16.20 Следствие вели...[16+]
18.00 Новые русские сенса-
ции.[16+]
19.00 Итоги недели.[16+]
20.20 Звезды сошлись.[16+]
21.50 Основано на реальных 
событиях.[16+]
2.15 Х/ф «Крысолов».[16+]

ТВЦ
6.45 Х/ф «За витриной уни-
вермага».[12+]
8.15 Х/ф «Золотой транзит».
[16+]
10.05 Здоровый смысл.[16+]
10.35 Х/ф «Седьмой гость».
[12+]
12.30, 1.20 События.
12.45, 5.30 Петровка, 
38.[16+]
12.55 Х/ф «Версия полковни-
ка Зорина».[0+]
14.40 Москва резиновая.
[16+]
15.30, 6.30 Московская не-
деля.
16.00 «Смешите меня семе-
ро!»[16+]
17.05 Х/ф «Призрак на дво-
их».[12+]
19.00 Х/ф «Дорога из желтого 
кирпича».[12+]
22.40, 1.35 Х/ф «Селфи на 
память».[12+]
2.25 Т/с «Агата и сыск. Рулет-
ка судьбы».[12+]

5.40 «Георгий Жуков. Траге-
дия маршала».[12+]

Рен ТВ
6.00 Тайны Чапман.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30 Новости.[16+]
10.00 Самая народная про-
грамма.[16+]
10.30 Знаете ли вы, что?[16+]
11.30 Наука и техника.[16+]
12.30 Неизвестная история.
[16+]
14.00 Х/ф «Капкан».[16+]
15.40 Х/ф «Охотник на мон-
стров».[16+]
17.30 Х/ф «Темная башня».
[16+]
19.20 Х/ф «Прометей».[16+]
21.35 Х/ф «Чужой: Завет».
[16+]
0.00 Итоговая программа.
[16+]
0.55 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25, 6.30 Мультфильмы.[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Царевны».[0+]
8.55 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
10.30 М/ф «Команда коти-
ков».[6+]
12.25 М/ф «Все псы попадают 
в рай».[0+]
14.05 М/ф «ANGRY BIRDS в 
кино».[6+]
16.00 М/ф «ANGRY BIRDS-2 в 
кино».[6+]
17.55 Х/ф «Зов предков».[6+]
19.55 Х/ф «Одноклассники».
[16+]
22.00 Х/ф «Одноклассни-
ки-2».[16+]
0.00 Х/ф «Больше чем секс».
[16+]
2.05 Х/ф «Про любовь. Только 
для взрослых».[18+]
3.55 «6 кадров».[16+]

8
Б
9

Пятница
27 ЯНВАРЯ

8
9
1
1

Суббота
28 ЯНВАРЯ

4
б

Воскресенье
29 ЯНВАРЯ

ОТВЕТЫ НА СКАНВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В № № 1-2
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: ЛОТОС. ОЧКО. ЗАЖИМ. ОЧАГ. БРИ. ЛИТРАЖ. ПРЕСС. ОГР. СГИБ. 
СТЕРЕО. РАХАТ. АМПИР. ВЕТО. ЗАБЕГ. ОСКОМИНА. ЯДРО. НАНДУ. ЛОТ. ТАР.
ПО ВЕРТИКАЛИ: ЛОГОТИП. САКВОЯЖ. АКСЕЛЕРАТОР. МОЗГ. МОСОЛ. ЛЯССЕ. ЛОЖКИ. 
ГОРИЗОНТ. АРАМА. ТЕМБР. ОБУХ. БИНТ. РАНГ. АРЕНДА. СТРИЖ. РОСТ. ГАУР.

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 23 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА ПО 29 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА



8 Пятница, 20 января 2023 года

Адрес редакции:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел.: 2-11-05
E-mail:
pulse.turki@yandex.ru
Издатель:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел. 2-11-05

Газета зарегистрирована Средне-
волжским Управлением федераль-
ной службы по надзору за соблю-
дением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране 
культурного наследия.

Регистрационный номер ПИ № 
ФС8-0562 выдано 04.05.2007 года

Подписной индекс ПИ736          12+

Точка зрения авторов публикаций не обязательно совпадает с позицией редакции. Должност-
ные лица и авторы несут ответственность за достоверность предлагаемой информации.

Редакция не несет ответственности за содержание рекламы и объявлений. Письма, материалы 
и фотографии, не заказанные редакцией, не рецензируются и не возвращаются. «Никто не вправе 
обязать редакцию опубликовать отклоненное ею произведение, письмо, др. сообщение или мате-
риал, если иное не предусмотрено Законом» (Закон о СМИ, ст. 42).

Авторами статей запрещена их перепечатка без согласия правообладателя, а иное пользование- 
без ссылки на правообладателя.

Время подписания
номера в печать:
установленное по 
графику – 13.00 часов, 
фактическое – 12.55
Номер подписан
19. 01. 2023 г.
Газета выходит 1 раз в 
неделю
* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Заказ № 102

Главный редактор В.В. Юдин
Газета отпечатана офсетным способом в ООО «ВОЛГА-МЕДИА», г. Саратов, ул. Вишневая, 10. Тел.: 39-73-66

Цена свободная. Общий тираж 1131 экз.

ре
кл

ам
а

• Прием взрослых и детей ведущими 
офтальмологами Саратова• Современное диагностическое оборудование• Хирургическое удаление катаракты и глаукомы• Лечение заболеваний сетчатки• Детское лечение при миопии, косоглазии и т.д.• Оптика. Широкий выбор очков и контактных линз.
Имеется прием по ОМС (бесплатно). Количество ограничено.

Мы ждем Вас по адресу:

г. Балашов, ул. Шоссейная, 7, 2 эт.
Запись по телефону:  (84545) 5-10-10
Телефон службы качества: 8-906-307-51-95

Лицензия №ЛО-34-01004625 от 07.12.20г

реклама

Покупаем земли сельскохозяйственного назначения: зе-
мельные участки, доли земельных участков (паи). Дорого.

Тел: 89063168215, 89056515111

Мясокомбинат закупает очень дорого все виды 
мяса: быки, телки, коровы, свинина.

Тел.: 89173141813, 89371444964.
реклама

Продаю «Шевроле Ниву», 2016 г.выпуска, цвет серо-
зеленый металик, в отличном состоянии.

Тел. 89063032802.

реклама

Покупаем сельхоз земли
Телефон: 8 937 183 63 01 Николай

 НАШИ ПРАЗДНИКИ

Куплю любой автомобиль. Дорого.
Тел.: 89020416121. 

реклама

ПОКУПАЕМ ДОРОГО: перины, подушки, пух, свежее 
перо ДОРОЖЕ (гусь, утка) рога, газовые колонки.

Тел.: +7 (951) 504-46-49

Куплю воск от 550р. кг. Тел.:89179083986

Уважаемые жители р. п.Турки.
Приглашаем вас 25.01.2023  года 

с  10:00 до 15:00 в  МУК «Турковский 
РДК», расположенный по адресу: ул. 
Ленина, 1А.

«Оптика ШИК.RU» будет проводить 
мероприятие «Здоровое зрение –  здоровая нация».

Вы сможете проверить зрение, получить бесплат-
ную диагностику и  консультацию по правильному 
подбору очков. В целях рекламы у вас есть уникальная 
возможность приобрести очки по цене завода произ-
водителя со сроком гарантии 12 месяцев.

С заботой о вашем здоровье ОПТИКА «ШИК.RU».

Администрация Турковского му-
ниципального района, Собрание 
депутатов Турковского муници-
пального района с глубоким при-
скорбием сообщают, что 17 января 
на 95-м году жизни скончался Пота-
пов Сергей Романович – Почетный 
гражданин Турковского района, ве-
теран труда, персональный пенси-
онер республиканского значения, 
бывший председатель Турковской 
районной организации Саратов-
ской областной организации Все-
российской общественной орга-
низации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов.

Сергей Романович родился 1 ав-
густа 1928 года. Свой трудовой путь 
он начал в годы войны, в 14 лет по-
ступил на курсы трактористов. По-
сле службы в армии работал учёт-
чиком тракторно-полеводческой 
бригады, затем бригадиром. За-
кончил курсы руководящих кадров 
и продолжил трудиться в сель-

ском хозяйстве. Возглавлял колхоз 
«Борьба за мир» (1965-1972 г.г.), со-
вхоз «Чернавский» (1972-1979 г.г.), 
Управление сельского хозяйства 
Турковского района (1979-1981 г.г.). 
В 1981 году был избран председа-
телем Турковского райисполкома. 
В 1985-1989 годах руководил кон-
сервным заводом Турковского рай-
она, в 1989-1991 годах – Турковским 
общепитом. Сергей Романович был 
неординарным руководителем, его 
уважали за компетентность, трудо-
любие и внимание к окружающим. 
Награжден медалью «За доблест-
ный труд в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 г.г.», знаком «Тру-
женик тыла 1941-1945г.г.», Орденом 
«Знак Почёта», Орденом Трудового 
Красного Знамени.

  После ухода на заслуженный от-
дых Сергей Романович занимался 
общественной работой, много лет 
возглавлял районный Совет вете-
ранов, являлся членом Обществен-
ного Совета Турковского района.

Светлая память о Потапове Сер-
гее Романовиче, его деловых и че-
ловеческих качествах навсегда бу-
дет вписана в историю Турковского 
района и останется в памяти его 
жителей.

Бюро районного совета вете-
ранов и общественность района 
скорбит по поводу смерти Сергея 
Романовича Потапова, бывшего 
председателя Турковской район-
ной организации Саратовской об-
ластной организации Всероссий-
ской общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, вооруженных сил и право-
охранительных органов, который 
скончался 17 января 2023 года на 
95 году жизни. Его жизненный путь 
– истинная человеческая энцикло-
педия. 

Сергей Романович родился в 
селе Чириково Турковского райо-
на 1 августа 1928 года. Там вырос, 
учился, потом в Турках окончил 
курсы трактористов. Вскоре был 
призван в ряды Советской Армии.  
Вернувшись, продолжил работу в 
родном колхозе. Вступил в ряды 
КПСС, за проявленные организа-
торские способности коммунисты 
избрали его председателем  кол-
хозной партийной организации. 

Райком КПСС, обнаружив в нем за-
датки достойного руководителя, 
направляет Сергея Романовича в 
колхоз «Борьба за мир» председа-
телем. Через некоторое время его 
переводят на должность директора 
в совхоз «Чернавский».  

В 1981 году на  сессии районного 
Совета народных депутатов  Сер-
гей Романович Потапов был избран 
председателем Турковского рай-
исполкома. А в 1985 году он был на-
правлен на  должность директора 
консервного завода. Затем с 1989 
по  1991 годы Сергей Романович 
руководил отделом общественного 
питания при местном потребитель-
ском обществе. 

Завершив трудовую деятель-
ность, Сергей Романович стал ра-
ботать в районной ветеранской 
организации сначала заместите-
лем, а затем - председателем этой 
организации, которую возглавлял 
до 2016 года.  За свою деятель-
ность был удостоен звания «По-
четный председатель ветеранской 

организации». За многолетний и 
плодотворный труд на этом попри-
ще районная администрация удо-
стоила Сергея Романовича звания 
«Почетный гражданин Турковского 
района».

 Сергей Романович Потапов 
прожил свою жизнь плодотворно,  
полностью отдавая себя избранно-
му делу - руководству  колхозно-
совхозным производством. Очень 
многое он сделал для воспитания 
молодых последователей, для вос-
питания юных граждан  настоящи-
ми патриотами. 

Бюро районного совета ветера-
нов и общественность района вы-
ражают глубокое соболезнование 
родным и близким С.Р. Потапова. 
Пусть память о нем  будет долгой и 
светлой в сердцах его земляков.

Н.Н. Шеманов,  
Г.А. Пустовалов, Т.Н. Федотова, 
С.В. Богатырева, Л.В. Сорокина, 

Ю.И. Вязовский, В.Н. Седолобова, 
В.Н. Виташенков,  В.Н. Мелехин,  

Н.М. Иванов

От души поздравляем с 65-й годовщиной 
совместной жизни, с железной свадьбой уважаемых 
Анатолия Семеновича и Валентину Михайловну 
Кирпичниковых!
Женихом и невестой стали
Вы в чудесный день опять.
Поздравляем с вашей свадьбой! 
Вместе вы – 65!!!

Желаем вам здоровья на долгие-
долгие годы, мира и добра!

С наилучшими пожеланиями внуки Маргарита и 
Алексей, правнучки Полина и Вика, семья Деминых

ре
кл

ам
а

В 1755 году 25 января в Татьянин день Импера-
трица Елизавета подписала указ «Об учрежде-

нии Московского университета». В честь этого собы-
тия ежегодно 25 января все студенты стали отмечать 
День основания Московского университета, и с этой 
поры Святая Татьяна стала считаться покровительни-
цей всех студентов. Древнее имя «Татиана» в перево-
де с греческого языка обозначает «устроительница». 
В самом начале этот праздник в честь основания Мо-
сковского университета отмечали только московские 
студенты. И каждый год празднование Татьяниного 
дня в Москве превращалось в пышное торжество. 

Сам праздник состоял из двух равноправных частей : 
первая часть представляла собой официальную цере-
монию в здании Московского университета, а вторая 
часть праздника начиналась и заканчивалась шум-
ным гуляньем, в котором принимали активное уча-
стие почти все студенты Москвы. В 18-19 веках этот 
студенческий праздник превратился в торжество, в 
честь окончания учебного года с многочисленными 
гостями и раздачей всяких наград, призов и подарков 
за успешную учебу и научные достижения. Во времена 
Николая I на основании Указа царя 25 октября стали 
праздновать вместо Дня открытия университета — 

подписание акта об учреждении этого праздника. По-
этому 25 января появился уже официальный студенче-
ский праздник — День студентов. С этого праздника у 
всех студентов начинались после сессии зимние кани-
кулы, и это событие всегда отмечалось студентами ве-
село и шумно.  В институтах устраивались разные тор-
жественные мероприятия с раздачей высоких наград, 
с произнесением речей. История этого молодежного 
праздника уходит своими корнями в наше далекое 
прошлое, но даже сегодня сохранились традиции тех 
лет. Студенты в наши дни устраивают в свой праздник 
широкие гулянья и отмечают его весело и шумно .

День российского студенчества (Татьянин день)


